
APÉNDICE DIGITAL 
 

CUADRO 1 
Instituciones que publicaron en la Revista de Biología Tropical, con mayor 

productividad (10 doc. o más) 
 

TABLE 1 
Institutions published in the Journal of Tropical Biology, with higher productivity (10 

papers or more) 
 

Institución N doc % Frecuencia 
acumulada 

Universidad de Costa Rica  252 17.11 17.11 
Universidad Nacional Autónoma de México  138 9.37 26.48 
Universidad de Puerto Rico  59 4.00 30.21 
Universidad de Oriente 55 3.73 33.40 
Universidad Nacional de Colombia  47 3.19 36.52 
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET)  46 3.12 39.44 
Instituto Politécnico Nacional, México  43 2.92 41.82 
Universidad Autónoma Metropolitana, México  35 2.38 43.99 
Universidad Simón Bolívar  32 2.17 46.16 
Universidad Nacional de Costa Rica 32 2.17 48.27 
Universidad Central de Venezuela  30 2.04 50.31 
Universidad Nacional de La Plata  23 1.56 51.87 
Centro de Investigaciones Biológicas del Noroeste de México (CIBNOR)  21 1.43 53.29 
Universidad de Guadalajara  20 1.36 54.65 
Universidad Juárez Autónoma de Tabasco  19 1.29 55.94 
Florida State University  18 1.22 57.16 
Universidad Autónoma de Baja California  17 1.15 58.38 
Universidade de São Paulo  17 1.15 59.54 
Universidad de La Habana  16 1.09 60.69 
Universidade Estadual Paulista  14 0.95 61.78 
Universidad de Buenos Aires  14 0.95 62.73 
Centro Agronómico Tropical de Investigación y Enseñanza (CATIE) 13 0.88 63.68 
Consejo Superior de Investigaciones Científicas (CSIC)  13 0.88 64.56 
Pontificia Universidad Javeriana  13 0.88 65.44 
Universidad de Antioquia  13 0.88 66.33 
Universidad del Valle de Colombia 13 0.88 67.21 
Universidad de Concepción  13 0.88 68.09 
Universidade Federal do Rio De Janeiro  13 0.88 68.97 
Universidad Autónoma del Estado de Morelos  11 0.75 69.86 
Instituto de Investigaciones Marinas y Costeras (INVEMAR) 11 0.75 70.60 
Smithsonian Tropical Research Institute 11 0.75 71.35 
Universidad del Zulia 11 0.75 72.10 
Museo de La Plata 10 0.68 72.84 
University of Lagos 10 0.68 73.52 
University of Wisconsin 10 0.68 74.20 
Instituto Venezolano de Investigación Científica 10 0.68 74.88 

 



CUADRO 2 
Principales revistas citantes 

 
TABLE 2 

Main cited journals 
 

Revista citante N 
doc 

% 

Revista de Biología Tropical  389 11.76 
Zootaxa  104 3.14 
PLOS One  72 2.18 
Revista Mexicana de Biodiversidad  65 1.96 
Revista de Biología Marina y Oceanografía  52 1.57 
Coral Reefs  41 1.24 
Journal of the Marine Biological Association of the United 
Kingdom  

34 1.03 

Latin American Journal of Aquatic Research  32 0.97 
Hidrobiológica  31 0.94 
Marine Ecology Progress Series  30 0.91 
Neotropical Ichthyology  26 0.79 
Hydrobiologia  22 0.66 
Marine Biology  22 0.66 
Diseases of Aquatic Organisms  21 0.63 
Bulletin of Marine Science 20 0.60 
Harmful Algae  20 0.60 
Interciencia  20 0.60 
Aquaculture  19 0.57 
Biota Neotropica  19 0.57 
Brazilian Journal of Biology  19 0.57 
Marine Pollution Bulletin 19 0.57 
Ciencias Marinas  17 0.51 
Iheringia Serie Zoologia  17 0.51 
Journal of Experimental Marine Biology and Ecology  17 0.51 
Neotropical Entomology  17 0.51 
Biotropica  16 0.48 
Forest Ecology and Management  15 0.45 
Journal of Crustacean Biology  15 0.45 
Journal of Fish Biology  15 0.45 
Zookeys  15 0.45 

 



Fig. 1. Número de documentos publicados por país. 
Fig. 1. Number of documents published by country. 

 

 
 
Fig. 2. Distribución de documentos firmados por un único autor, centro o país por año 
de publicación. 
Fig. 2. Distribution of documents signed by a single author, center or country by year of 
publication. 

 


